Lihat Misbah Mustofa, Anda Ahlussunnah? Anda
Bermadzhab? (Tuban: al-Misbah, 2006), cet. Ke I, 12

6Tentang fatwa diwajibkanya mengikuti salah
satu dari empat mazhab diputuskan pada Muktamar
ke-1 di Surabaya pada tanggal 13 Rabî’ al-Thânî 1345
H./21 Oktober 1926 M. Dan pada Muktamar ke-14
di Magelang pada tanggal 14 Jumâdî al-‘Ulâ 1358 H./1
Juli 1939 M. Fatwa ini merujuk ke beberapa kitab

istinbâth al-ahkâm (penggalian hukum)

melalui sumber-sumbernya dengan benar.

Sedangkan untuk memperoleh kebenaran

dalam proses istinbâth al-ahkâm harus

mengenali pendapat-pendapat sebelumnya

supaya tidak keluar dari ijma’. Dalam

Lihat Harun
Nasution, Teologi Islam,… 72.

25Nama aslinya adalah Junaid ibn Muhammad
Abu al-Qâsim al-Khazzaz al-Baghdadi

26Lihat AD/ART NU Pasal 6. Nama aslinya
adalah Abu Hamid al-Ghazāli Muhammad ibn
Muhammad al-Ghazāli al-THūsi, dia berkebangsaan
Persia asli, lahir pada tahun 450H./1058M. di T{usi
(dekat Mesyed) sebuah kota kecil di Khurisan
(sekarang Iran), di sini pula A1-Ghazâli wafat di

diikuti, seperti Sufyan al-Thauri, Sufyan bin

‘Uyainah, Isyaq bin Rahawaih serta Daud al-

DHâhiri. Hanya saja, karena mereka tidak

memiliki pengikut yang setia yang

mengembangkan mazhab mereka dan tidak

banyak literature yang memuat pemikiran-

pemikiran mereka secara khusus, sehingga

Nazran tahun 505H./1111 M. Tentang biografinya,
dapat dilihat antara lain: Sulaiman Dunya, al-Haqîqah
Fî Nazhr al-Ghazâli, cet. III (Mesir Dar al-Ma’arif,
1971).

27Abdurrahman Wahid, Prisma Pemikiran Gus
Dur…155

28KH. M. Hasyim Asy’ari, Risalah Ahl Assunnah

rasional untuk menyelesaikan suatu

masalah.54

Seiring dengan perkembangan ilmu

pengetahuan dan teknologi serta kritik

kemandegan dan kejumudan pemikiran

keagamaan, NU melakukan transformasi

tradisi bahtsul masail. NU lewat MUNAS

Alim Ulama yang dilaksanakan di Bandar

Lampung pada tanggal 16-20 Rajab 1412

H./21-25 Januari 1992 M. telah menetapkan

prosedur ijtihad yang menjadi pegangan NU

dalam merespon berbagai permasalahan

yang sedang dihadapi masyarakat akibat dari

perkembangan ilmu pengetahuan dan

teknologi. Hal ini menunjukan bahwa NU

sudah mulai beranjak dari hanya sekedar

mengeluarkan hukum syara’ dari

dalilnya dengan qawâid usyûliyyah dan

qawâid fiqhiyyah.

e. Yang dimaksud dengan qawl adalah

pendapat imam mazhab.

58Menurut penulis, rumusan itu bukan pada

Muktamar ke XXVII melainkan pada MUNAS Alim
Ulama yang dilaksanakan di Sukorejo Situbondo pada
tanggal 6 Rabi’ul Awal 1404 H./21 Desember 1983
M. Dalam rumusan tersebut dijelaskan bahwa al-Kutub
al-Mu’tabarah fî Masail al-Diniyyah ‘indanâ ialah kitab-
kitab ‘alâ al-Madhahib al-Arba’ah. Perumusan tersebut
didasarkan pada kitab; 1) Bughyah al-Mustarsyidîn karya
Abdurrahman bin Muhammad Ba’lawi (Indonesia: al-
Haramain, t.th.), 8.

dengan kasus atau masalah serupa

i. Yang telah dijawab oleh kitab

(menyamakan dengan pendapat yang

sudah “jadi”).59

Lebih lanjut, keputusan MUNAS

Bandar Lampung tersebut dipertegas dan

diperjelas kembali pada MUKTAMAR NU

XXXI di Asrama Haji Donohudan

Boyolali-Solo Jawa Tengah pada tanggal 16-

18 Syawal 1425 H./29 Nopember-1

Desember 2004 M. Seperti bermazhab

secara qawlî yang hanya dalam lingkup

mazhab tertentu, dipertegas menjadi salah

satu al-madhâhib al-arba’ah. Bermazhab

secara manhajî yang diartikan dengan

mengikuti jalan pikiran dan kaidah

penetapan hukum yang telah disusun oleh